LIBER TERTIUS

DE PRAECEPTIS DECALOGI ET ECCLESIAE.

# TRACTATUS PRIMUS

## DE PRIMO PRAECEPTO DECALOGI

Quid jubeat  
hoc pree-  
ptum.

« Hujus preecepti, prout est *affirma-*  
*tivum*, materia propria sunt actus vir-  
tutis religionis. Est autem haec virtus  
moralis, qua interior et exterior cultus  
Deo debitus exhibetur. Actus ejus in-  
ternus est animi submissio, qua infini-  
tam Dei excellentiam veneramur. Ex-  
ternus est, quo internum testamur, ut  
oratio, sacrificium, etc., de quibus vide  
Scholasticos. — Prout vero est *nega-*  
*tivum*, prohibet vitia religione opposita:  
quae, quia opponuntur virtuti inter mo-  
rales preecipuae, sunt peccata, post ea  
quae contra virtutes theologicas com-  
mittuntur, gravissima, et ex genere suo  
mortalia. Sunt autem duplia: alia, quae  
opponuntur per excessum, ut superstitione  
cum suis speciebus; alia, per defectum,  
ut irreligiositas cum suis ».

Quid pro-  
hibeat.

<sup>1</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 83, art. 1, corp. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 1, cap. 28, n. 3. — *Less.*, lib. 2, cap. 37, n. 10. — *Laym.*, lib. 4, tr. 1, cap. 1, n. 2. — *Bonac.*, disp. 1, de Hor. canon., qu. 2, punct. 1, n. 11. — <sup>2</sup> Tr. 21, cap. 9, n. 11. — <sup>3</sup> In 4, dist. 15,

<sup>a)</sup> — Azor, qui a Salmant. adducitur ut dicit S. Alphonsus, asserit dumtaxat, *part. 1, lib. 9, cap. 34, quer. 2*, orationem jure naturali preeceptam esse.

<sup>b)</sup> Silvester, v. *Oratio*, qu. 8, male a Salmant. citatur; ipse enim S. Thomae consentit, et dicit orationem preeceptam esse: « eo tempore, quo tenetur [homo] sibi procurare spiritualia bona, quae non nisi *[nota haec verba]* per orationem consequi potest ».

<sup>c)</sup> Trullench et Villalobos pariter hic male citantur a Salmant.; minime enim dicunt pree-

Ex hac igitur religionis virtute tene-  
mur ad orationem, quae ex S. Thoma <sup>1</sup>  
definitur: *Petitio decentium a Deo*. — Et  
probabilius est, orationem nobis esse ne-  
cessariam necessitate medii: cum Suarez,  
Lessio, Laymann, Bonacina, Azor <sup>a)</sup>, etc.  
apud Salmant. <sup>2</sup>, ex S. Thoma <sup>3</sup>; contra  
Silvestrum <sup>b)</sup>, Ledesma, Villalobos, etc.,  
qui putant, necessitate preecepti.

Quando autem obliget preeceptum ora-  
tionis, Salmant. <sup>4</sup> cum Trullench et Vil-  
lalobos contra alios censem, obligare per  
se triplici tempore, scilicet in instanti usu  
rationis, in articulo mortis, et semel sal-  
tem in anno <sup>c)</sup>. — Dicitur *per se*: nam  
per accidens, certum est obligare, quando  
urget magna tentatio, quae alias vinci  
nequeat; vel quando urget magna cala-  
mitas populi aut proximi. Salmant. <sup>5</sup>.

<sup>1</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 83, art. 1, solut. 3. — *Petr. Ledesma*, Sum. (in 2<sup>ae</sup> 2<sup>ae</sup>), tr. 4, lib. 9, cap. 4, concl. 1 et 3. — *Villat.*, part. 1, tr. 24, diff. 4, n. 1 et 2. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 17. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 7, dub. 4, n. 4. — *Villal.*, loc. cit., n. 4 et 7. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 15

Oratio ne-  
cessaria ne-  
cessitate  
medii.

Quando o-  
bliget pree-  
ceptum ora-  
tionis.

## CAPUT I.

## De Superstitione et Speciebus ejus.

## DUBIUM I.

## Quid sit et quotuplex.

1. *Quid est superstitione.* — 2. *Quotuplex est superstitione.* — 3. *Quis committat superstitionem falsi cultus.* — 4. *Quis, cultus superflui.*

*Quid sit superstitione.*

1. - « Resp. I<sup>o</sup>. Superstitione est falsa religio, seu cultus vitiosus veri vel falsi numinis. Lessius. — Et convenit cum definitione communis ex S. Thoma, qua dicit esse vitium, quod religioni opponitur secundum excessum. Dicit: *per excessum*; non quod Deus nimium colli possit, aut majore honore quam dignus sit: sed id intelligitur secundum circumstantias, eo quod exhibeas cultum, vel quem non debes, vel eo modo quo non debes, vel illi cui non debes ».

2. - « Resp. II<sup>o</sup>. Superstitione est duplex: Alia, *cultus indebiti*, sive incongrui, quo verus Deus, sed modo indebito, colitur, tribuendo ei cultum *falsum* et pernicio sum; vel *superfluum*, qui nimis sit contra vel praeter Ecclesiae consuetudinem ac praescriptum. — Alia est, ratione *rei cultae*, cum scilicet cultus Deo debitus, falso Deo vel creaturae deferatur. Et haec subdividitur in idolatriam, divinationem et vanam observantiam: ad quam magia vel revocatur, vel potius quartam speciem constituit. — Laymann <sup>1</sup>, ex S. Thoma <sup>2</sup>.

Ex quibus resolvitur:

3. - « 1<sup>o</sup>. Superstitionem *cultus falsi* committit: 1<sup>o</sup>. Qui Deo nunc offert cultum per caeremonias veteris legis, v. gr. circumcisionem, immolationem agni, etc.; quia haec significant Christum adhuc venturum, et nondum venisse. — 2<sup>o</sup>. Lai cus, qui Deum colit tamquam publicus

*Less.*, lib. 2, cap. 48, n. 2. — *S. Thom.*, 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 92, art. 1, corp. — <sup>1</sup> *Lib.* 4, tr. 10, cap. 1. — <sup>2</sup> *Loc. cit.*, art. 2. — <sup>3</sup> *De Relig.*, tract. 8, lib. 2, cap. 2, num. 11 et seqq., et num. 19. — <sup>4</sup> *Lib.* 2, cap. 48, dub. 1. — <sup>5</sup> *Man.*, cap. 11, num. 27. — <sup>6</sup> *Lib.* 4, tr. 10, cap. 1, num. 3. — <sup>7</sup> *Disp.* 3, de 1<sup>o</sup> *Praec. Decal.*, qu. 5, punct. 1, num. 2. — <sup>8</sup> *Can. Sacerdos* 5, caus. 26, qu. 7. — <sup>9</sup> *De Praec. Decal.*, qu. 5, art. 1, n. 3.

« minister Ecclesiae, v. gr. sacrificando, absolvendo. Quod semper esse mortale docet Suarez <sup>3</sup>. — 3<sup>o</sup>. Is qui sua auctoritate proponit aliqua facienda, tamquam ordinata ab Ecclesia ad Dei cultum. — 4<sup>o</sup>. Qui falsas reliquias proponit, vel miraculum factum esse per aliquam imaginem; vel se habuisse has vel illas revelationes fingit: sive ad faciendum lucrum, sive ad devotionem augendam. — 5<sup>o</sup>. Qui, ut populum moveat, fingit miraculum aliquod, vel historiam repetiri in Scriptura sacra, etc. Et haec superstitione, etsi sit ex genere suo mortalis, quia primae veritati injuriam irrogat, et religionem fundat in mendaciis; saepe tamen excusatur ignorantia vel simplicitate. — Lessius <sup>4</sup>, Sanchez <sup>5</sup>, Navarrus <sup>6</sup>, Laymann <sup>7</sup>, Bonacina <sup>8</sup>.

4. - « 2<sup>o</sup>. Superstitione *cultus superflui* est, v. gr.: 1<sup>o</sup>. Caeremonia audiendi Missam ante ortum solis, cum certo numero, situ, ordine cereorum; vel sacerdotis, qui dicatur Joannes, vel qui habet staturam Christi, etc.: quia hic cultus est ex seipso inanis, et ad spiritum excitandum inutilis. — 2<sup>o</sup>. Jejunare die dominico, cum non jejunias aliis diebus ». [Quamvis <sup>9</sup> vetetur jejunare in die dominico, ad extirpandam haeresim Manichaeorum negantium resurrectionem Christi Domini; qui tamen mortificationis causa jejunaret, non peccaret, ne leviter quidem, ut ait Viva <sup>10</sup>: imo mereretur, cum

*Superstitione cultus superflui.*

*Quid sit divinatio.*

5. *Quid est divinatio.* — 6. *Alia est cum expressa invocatione daemonis; alia, cum tacita.* — 7. *An divinare sit semper peccatum mortale.* — 8. *Resolutio casuum. Quid sentiendum de virga divinatoria.* — 9. *An liceat divinare per somnia.* — 10. *An sit licita astrologia, et qualis.* — 11. *An liceat adhibere sortem divinatoriam.*

5. - « Resp. I<sup>o</sup>. Divinatio est, cum quis operem daemonis tacite vel expresse invocat, ut noscat res contingentes et libere futuras, aliterve occultas et naturaliter incognoscibilis. — Quae si sint tales, quas solus Deus scire potest, involvit tacita idolatria, quod daemoni tribuuntur cultus divinus. — Si vero sint tales, quas daemon naturaliter scire potest (nam ex signis aliisque modis, occultis), ut, cum ex lineamentis corporis, vocibus, garritu avium et similibus, quibus se daemon immiscere solet, quaeritur cognitio, ad quam ea sunt improportionata. S. Thomas <sup>8</sup>.

Cum vero utriusque speciei variae rursus sint species, eas hic omitto; quod, secundum sententiam communiorum, in genere moris non differant, nec specialem habeant malitiam; ideoque in confessione non sit opus explicare, an v. gr. facta sit divinatio ex speculis, aere, mortuo, etc. — Exprimendum tamen necessario est, utrum invocatione sive pactum expressa an tacita intervenerit: quia,

sive haec moraliter inter se specie dif-

*Pactio expressa vel tacita expli canda.*

<sup>1</sup> *Tr.* 21, cap. 11, n. 8. — *Tolet.*, lib. 4, cap. 14, n. 1. — <sup>2</sup> *Lib.* 2, cap. 43, dub. 1, n. 5. — *Navar.*, *Man.*, cap. 11, n. 23 et 24. — *Laym.*, lib. 4, tr. 10, cap. 1, n. 5. — <sup>3</sup> *Lib.* 4, cap. 2, qu. 2. — <sup>4</sup> *Decal.*, lib. 2, cap. 88, n. 7. — *Suar.*, *de Relig.*, tr. 3, lib. 2, cap. 8, n. 16. — *Valent.*, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 6, qu. 12 punct. 3. — <sup>5</sup> *Loc. cit.*, cap. 3, n. 1 et 2. — <sup>6</sup> *Disp.* 3, de 1<sup>o</sup> *Praec. Decal.*, qu. 5, punct. 3, n. 1 et seqq. — <sup>7</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 95, art. 2. — <sup>8</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 95, art. 3.

3. - <sup>a)</sup> Sanchez, *Decal.*, lib. 2, cap. 37, n. 9, negat ejusmodi superstitionem ulla pia intentione excusari posse. Hinc non satis accurate citatur a Busenbaum.

4. - <sup>a)</sup> Laymann, *loc. cit.*, scribit: « Non videtur posse excusari a mortali ». Non tam affirmat esse communem sententiam, quidquid dicat Busenbaum.

talem haeresim jam Ecclesia aboleverit. Etsi Salmant. <sup>1</sup> dicant, melius esse abstinerre a tali jejunio; et ideo communiter docere DD., quod jejunium promissum in die dominico possit in sabbato adimpleri; et si quis vooverit jejunare per mensem, non teneri in die dominico, nisi expresse intenderit].

« 3<sup>o</sup>. Item, in Missa contra rubricam plures formare cruces, pluries dicere « Alleluja, dicere Gloria vel Credo contra rubricas, aliasve ceremonias de mere vel addere (etsi fiant ex de votione; haec enim corrigenda est):

« quia sunt praeter Ecclesiae consuetudinem.

« Haec tamen et similia, bona intentione facta, venialia tantum sunt ordinarie, ut docet Toletus, Lessius <sup>2</sup>, Navarrus et Laymann: quia est materia levius, et actio ex se non mala; et multa excusat simplicitas.

« Quod si tamen ex se mala esset, ut si rem furtivam offeras; turpia verba in templo canas; ore vel organo notabiliter lascivam, vel ad impunitatem provocante tem vocem edas, est superstitione mortalis; ut Laymann <sup>4</sup>, ex communis.

## DUBIUM II.

## De Divinatione. Quid et quotuplex sit.

5. *Quid est divinatio.* — 6. *Alia est cum expressa invocatione daemonis; alia, cum tacita.* — 7. *An divinare sit semper peccatum mortale.* — 8. *Resolutio casuum. Quid sentiendum de virga divinatoria.* — 9. *An liceat divinare per somnia.* — 10. *An sit licita astrologia, et qualis.* — 11. *An liceat adhibere sortem divinatoriam.*

5. - « Resp. I<sup>o</sup>. Divinatio est, cum quis operem daemonis tacite vel expresse invocat, ut noscat res contingentes et libere futuras, aliterve occultas et naturaliter incognoscibilis. — Quae si sint tales, quas solus Deus scire potest, involvit tacita idolatria, quod daemoni tribuuntur cultus divinus. — Si vero sint tales, quas daemon naturaliter scire potest (nam ex signis aliisque modis, occultis), ut, cum ex lineamentis corporis, vocibus, garritu avium et similibus, quibus se daemon immiscere solet, quaeritur cognitio, ad quam ea sunt improportionata. S. Thomas <sup>8</sup>.

Cum vero utriusque speciei variae rursus sint species, eas hic omitto; quod, secundum sententiam communiorum, in genere moris non differant, nec specialem habeant malitiam; ideoque in confessione non sit opus explicare, an v. gr. facta sit divinatio ex speculis, aere, mortuo, etc. — Exprimendum tamen necessario est, utrum invocatione sive pactum expressa an tacita intervenerit: quia,

sive haec moraliter inter se specie dif-

« ferant, sive non, notabiliter tamen mutant judicium confessari». [Melius: quia invocatio expressa saepe adjuncta habet alia peccata, scilicet, haeresim, adoracionem daemonis, etc. Caeterum probable est, de se non esse obligationem explicandi; ut Salmant.<sup>1</sup> cum Victoria<sup>2</sup>]. — « Vide Laymann<sup>3</sup>, Sanchez<sup>4</sup>, Lessium<sup>5</sup>, Delrio<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>.

Divinatio per expressam daemonis invocationem, dicitur *Oraculum*, si fiat per idola. *Necromantia* specialiter, si per apparentem mortuorum resuscitationem; nam generaliter necromantia comprehendet alias etiam species divinationis. *Oniromantia*, si per somnia. *Praestigium*, si per fictas figuratas. *Aruspicina*, si per signa in extis animalium. *Geomantia*, si per figuram in terra. *Hydromantia*, per figuram in aqua. *Aeromantia*, in aere. *Pyromantia*, in igne.

Per tacitam vero invocationem, dicitur *Astrologia*, si fiat per situs et motus astrorum. *Auspicium*, per signa volucrum. *Augurium*, per signa animalium. *Omen*, si fiat per casum, v. gr. per occursum funeris, etc. *Sortilegium*, si fiat ex sorte, v. gr. ex aperitione libri, jactu taxillorum.

7. - « Resp. III<sup>8</sup>. Divinatio quae fit per pactum expressum, et qua daemon expresso invocatur, excusari non potest a mortali. — Eam vero, quae fit per pactum tantum implicitum, aliquando excusari a mortali, quidam asserunt; videlicet tunc, cum vel intercedit simplicitas, et ignorantia non crassa, neque affectata, vel fides certa non adhibetur, sed tantum timor quidam, aut suspicio concinuitur eventus futuri (Laymann<sup>9</sup>, Sanchez<sup>10</sup>, chez, Lessius, Suarez, Cajetanus, Bal-

« delli<sup>8</sup>, etc.): eo quod tunc superstitione vere non sit, cum intentio non sit talis. — Vide Suarez, Lessium, Sanchez, Laymann, Cajetanum, Navarrum, Sayrum, Valentia et Tanner<sup>9</sup>.

« Et dictis resolvuntur sequentes casus:

8. - « 1<sup>o</sup>. Expresso censetur invocare, « seu convenire et pactum facere cum daemone, qui, vel verbis daemonem invocat, vel saltē facto aliiquid usurpat, « per quod scit aut putat daemonem cooperari.

« 2<sup>o</sup>. Is vero tacite paciscitur, qui vanis et naturaliter improportionatis utitur ad aliiquid cognoscendum vel efficiendum. Neque requiritur ut daemon aliquando pactus sit, se ad talis vani medii adhibitionem concursurum; eo enim ipso, quo quis vanitatibus iis utitur, daemon se immiscet, licet praeter intentionem utentis sit eum invocare: ut docent Suarez, Lessius et Sanchez<sup>10</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Non excusatur a peccato, qui utendo talibus rebus, de quibus constat esse naturaliter improportionatas, protestatur se nullum cum daemone commercium intendere: quia re ipsa facit contra suam protestationem. Cum enim nec Deus nec angeli boni talibus se miscant, daemon implicite iis invocatur; ut, praeter citatos, docent Laymann et Bonacina<sup>11</sup>.

« 4<sup>o</sup>. Neque is excusatur, qui talia media utilia credit propter experientias: quia has daemon procurat, ut homines paulatim illaqueat, et ad similia usurpanda inducat. — Vide Sanchez<sup>12</sup>. — [Cum Viva<sup>13</sup>].

Quaeres: quid sentiendum de *virga bifurcata*, vocata *divinatoria*, cuius con-

Quotuplex sit expressa invocatione.

Quotuplex sit tacita.

Expressa semper lethalis.

Tacita, quandoque venialis.

<sup>1</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 29 et 30. — <sup>2</sup> Lib. 4, tr. 10, cap. 3, n. 2. — <sup>3</sup> Decal., lib. 2, cap. 38, n. 1 et seqq. — <sup>4</sup> Lib. 2, cap. 43, dub. 5. — <sup>5</sup> Lib. 4, cap. 2, a qu. 5. — <sup>6</sup> Disp. 3, de 1<sup>o</sup> Praec. Decal., qu. 5, punct. 3, n. 4, 5, 9, 20 et seqq. — <sup>7</sup> Lib. 4, tr. 10, cap. 3, n. 4, sub III. — <sup>8</sup> Sanchez., Decal., lib. 2, cap. 38, n. 19 et 21. — <sup>9</sup> Less., lib. 2, cap. 43, n. 53. — <sup>10</sup> Suar., de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 10, n. 6; et cap. 18, n. 25. — <sup>11</sup> Cajetan., in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 95, art. 6, v. f.; qu. 96, art. 3; et Sum., v. Superstition II. — <sup>12</sup> De 1<sup>o</sup> Praec. Decal., lib. 4,

6. - <sup>a</sup> Victoria, Sum., de Confess., n. 176, haec dumtaxat scribit: « Aliquae circumstantiae mutantes speciem non sunt necessario confitenda, quando gravitas circumstantiae est parva. Sicut divinare per terram est al-

terius speciei quam divinare per aquam; et tamen sufficit quod dicat: accuso me quod feci superstitiones usque ad peccatum mortale».

8. - <sup>a</sup> Apud Viva, de Praec. Decal., qu. 5, opinionem istam reperi nequivi.

Quaenam sit expressa.

Quaenam sit tacita.

Protestatio non semper excusat.

Neque finis experientiæ.

Prorsus dependere a somniis, lethale.

versione aliqui utuntur ad inveniendos thesauros in terra abditos, aquarum aut metallorum venas, transpositos agrorum limites, et praesertim fures ac homicidas?

Usum hujus virgae aliqui doctores medici, et etiam theologi, conati sunt naturalem probare et innocentem. — Sed merito eum reprobat Continuator Tournely<sup>1</sup> cum Patre Malebranche, Patre Lebrun et aliis. Ratio 1<sup>a</sup>. Quia, si talis virga naturaliter in manu hominis moveatur ac volvitur, intentio nihil conferre potest ad motum; virga tamen remansit immota in manibus eorum, qui protestati sunt nolle aliiquid superstitionis: de quo Pater Lebrun plura exempla refert; moveri contra coepit in manibus aliorum, qui nullam praemiserunt protestationem. — Ratio 2<sup>a</sup>. Lapis constitutus pro limite agri nihil differt in materia ab alio lapide; ergo impossibile est, ut naturaliter virga moveatur erga primum lapidem, et non erga secundum. — Ratio 3<sup>a</sup>. Quod agit physice nequit dirigi ab intentione hominis ad agendum vel non; sed positum in iisdem circumstantiis, eodem modo agit: at virga divinatoria moveatur juxta mentem ferentis, ita ut si ille quaerit metalla, non aquam, virga non moveatur cum inventit aquam, sed tantum si inventit metalla; et sic contra. Patet igitur, talem motum non posse esse naturale.

« 5<sup>o</sup>. Si quis ab astris, somniis, similibus ita dependeat, ut omnes pene actiones suas et vitam juxta ea regulare velit, eum mortaliter peccare docent Lessius, Suarez, Sanchez<sup>2</sup>. [Idem, Salmant.<sup>3</sup> cum Navarro<sup>4</sup>, Trullench et Palao].

<sup>1</sup> De Peccat., part. 1, cap. 3, art. 1, v. *Hac occasione*. Cfr. Institutiones de Relig., part. 3, cap. 2, vers. *Quaeres quid*. — *Malebranche*, Epistole ad P. Lebrun, apud eundem. Storia critica delle pratiche superstiziose, tom. 3. — *Lebrun*, Storia critica delle pratiche superstiziose, tom. 3, pag. 101 et seqq. (edit. Mantuana, 1745). — *Lebrun*, loc. cit., p. 115 et seqq. — *Less.*, lib. 2, cap. 43, n. 54. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 13, n. 25. — <sup>3</sup> Decal., lib. 2, cap. 38, n. 31 et 22. — <sup>4</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 64. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 10, dub. 8, n. 9. — *Fat.*, tr. 17, disp. 1, punct. 5, n. 7. — *Cajetan.*, v. *Somniorum observatio*.

<sup>5</sup> V. *Somnium*. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 25. — <sup>7</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 64. — <sup>8</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 60. — <sup>9</sup> S. Thom., 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 95, art. 6. — <sup>10</sup> S. Gregor. *Nys*, de hominis Opificio, cap. 13; ap. Migne, Patrol, graeco-lat., tom. 44, col. 171. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 13, n. 19. — *Less.*, lib. 2, cap. 43, n. 50. — <sup>11</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 66. — *Laym.*, lib. 4, tr. 10, cap. 3, n. 6. — *Less.*, loc. cit., n. 52. — <sup>12</sup> Tr. 5, de Relig., dist. 2, qu. 3, n. 22. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 61. — *Suar.*, loc. cit., n. 25. — *Less.*, loc. cit., n. 52. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 38, n. 52. — *Pal.*, tr. 17, disp. 1, punct. 5, n. 6. — <sup>14</sup> Tr. 2, cap. 9, n. 19.

Quando sit veniale.

Credere somniis, quando licitum.

Quando mortale.

Quando veniale.

In dubio an sint a Deo, illicitum.

Regula discernendi.

<sup>5</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 11, n. 33, dicit mortaliter peccare eum, « qui propter ea quae somniavit, omittit facere aliiquid ad salutem

« 6<sup>o</sup>. Ex talium observatione semel atque iterum aliiquid omittere, ad quod alioqui sub mortali non teneris, veniale tantum esse censem Cajetanus et Armillia<sup>4</sup>; ut et subinde timere leviter, ne ita sit, aut veniat quod portendunt: ut notat Suarez<sup>5</sup>. — [Idem dicunt Salmant.<sup>6</sup>].

9. - Quaeritur: *an divinare futura per somnia semper sit illicitum?*

Respondet: Si somnia sint certo vel probabilius a Deo, possimus, imo tenemur eis credere; cum Deus promiserit aliquando per somnia loqui, ut Num. XII, 6: *Per somnum loquar ad illum*. Ita Salmant.<sup>7</sup> cum S. Thoma, S. Gregorio Nyseno, Suarez, Lessio, etc. — E converso, grave peccatum esset credere somniis diabolis, ut in can. *Episcopi, caus. 26*, qu. 5; Salmant.<sup>8</sup> cum Laymann, Lessio, etc. — Quandoque tamen potest homo rudis excusari a mortali, ratione simplitatis, vel quia solum tenuiter credit eisdem; ut bene advertunt Anacletus<sup>9</sup> et Busenbaum (mox infra).

Quid in dubio, *an somnia sint a Deo vel daemone?*

Resp. Si non constet certo vel probabilius somnia esse a Deo, non licet eis credere. Ita Salmant.<sup>10</sup> cum Suarez, Lessio, Sanchez, Palao, etc., ac Sporer<sup>11</sup>, ex communi. Ratio, quia Deus, cum immittit somnia, simul etiam reddit hominem certum vel fere certum, quod ab ipso immittantur. — Pro regula autem discernendi, an somnia sint a daemone, observandum, an somnium impellat ad opus bonum, vel malum, aut presumptuosum. Item, an post somnium homo se sentiat perturbatum, et minus

animae necessarium, vel operatur aliiquid ejusdem saluti contrarium; licet, si non est tale, solum venialiter peccet».

promptum ad opera pietatis; vel alacrem et promptum: tunc enim potest prudenter censere somnum esse a Deo. Ita Elbel<sup>1</sup> et Anacletus<sup>2</sup>, ex communi doctorum.

Ubi tacitum pacatum, saepem veniale.

Sed valde periculo sum.

Coniecturae naturales licitae.

Astrologia naturalis licita.

« 7°. Communiter et ut plurimum, in « similibus, in quibus tacitum tantum est « pactum, venialiter tantum peccari, do- « cent consequenter doctores supra citati, « et mox citandi: quia communiter fere « aliquid istorum intervenit, quae a mor- « tali excusare dicunt, ut v. gr. quod fides « integra non adhibeatur. Sanchez<sup>3</sup>, Cajetanus<sup>4</sup>, Armilla, etc. — Recte tamen « notat Delrio, esse semper rem valde « periculosam, juxta illa suas actiones « dirigere, etiam non credendo. Vide San- « chez<sup>5</sup>.

10. — 8°. « *Licita* est 1°. *Physiognomia*, « quae ex vultu, dispositione et habitu- « dine corporis et membrorum; 2°. *Chi-romantia*, si ex lineis et partibus ma- « num consideret temperiem corporis, « imo etiam animi propensiones et affe- « ctus probabiliter conjectet ». [Idem, Sal- « mant. <sup>6</sup> cum Azor, Bonacina, Sanchez]. « — 3°. Item divinatio, quae ex *somniis* « conjectat hominis complexionem; et hinc « affectiones animi diurnas. — 4°. Item illa, « qua ex avium, piscium aliorumque anima- « lium voce, motu aliisque actionibus, natu- « rales aliqui effectus praenuntiantur, fu- « turi ut plurimum; v. gr. serenitas, plu- « via, etc. — 5°. *Astrologia naturalis*, quae « effectus corporeos et naturales, ut ven- « tos, eclipses, fertilitatem, salubritatem, « morbos et similia praedicit, quae ad me- « dicinam vel agriculturam conducunt; « imo etiam, cum ex punto nativitatis

<sup>1</sup> De 1° Praec., n. 491. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>4</sup> V. *Supersticio II*. — *Armilla*, v. *Supersticio*, n. 3. — *Delrio*, lib. 4, cap. 2, qu. 7, sect. 4, concl. 3. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>6</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 73 et seqq.; *Azor*, part. 1, lib. 9, cap. 16. — *Bonac.*, disp. 3, de 1° Praec., Decal., qu. 5, punct. 3, n. 11. — *Sanch.*, loc. cit., n. 44 et 47. —

10. — a) Sanchez, loc. cit., cap. 38, n. 34; Salas, in 1am 2ae, tr. 5, disp. 2, sect. 3, n. 36, non loquuntur de eo qui de *particulari* per- sona illa futura contingentia praedicit; et a Salmant. citantur solum pro ea parte, qua dicunt in universum mortale esse conjecturaliter praedicere eventus fortuitos et futura contingentia.

b) Palau doctrinae expositae contrarius est, in quantum scilicet, tr. 17, disp. 1, punct. 4,

« sive horoscopo, probabiliter praedicit « complexionem corporis et affectiones « animi. Quia hae divinationes omnes na- « turales sunt, et mediis proportionatis « utuntur. — Lessius<sup>7</sup> ».

Alia est *Astrologia naturalis*, quae conjicit pluvias, tempestates, sterilitates terrae et similia; et haec non est illicita, ut ait hic Busenbaum, cum Salmant.<sup>8</sup>, quamvis ut plurimum sit inutilis et incerta.

Alia est *Judiciaria*, quae ex signis in astris praedicit futura contingentia, quae pendent ex hominum voluntate. Et haec, si fiat de persona particulari, illicita est (ut dicunt Salmant.<sup>9</sup> cum Trullench, Sanchez<sup>10</sup>, Salas<sup>11</sup>, etc.; contra Palaum<sup>12</sup>, et alios apud ipsum); etiamsi, non ut certo, sed ut conjecturaliter seu probabiliter fiat: ex constit. Sixti V., anni 1586, ubi damnantur etiam illi, qui id non certo affirmare audent, aut protestantur. — Licitam autem esse censem, si fiat in generali, puta, si praenuntientur bella, seditiones, etc. Ita Salmant.<sup>13</sup> ex S. Thoma, qui<sup>14</sup> sic loquitur: *Plures hominum sequuntur passiones..., ad quas cooperari possunt corpora coelestia. Pauci autem sunt sapientes qui hujusmodi passionibus resistant. Et ideo astrologi, ut in pluribus, vera possunt praedicere, et maxime in communi, non autem in speciali.*

Quæritur inde: an licet astrologia, quae praedicit ex horoscopo et punto nativitatis inclinationes, temperamenta alicujus.

Distingue: Si praedicit ut certa, certo illicita est, cum omnia sint incerta. Ita

Horoscopum facere quandoque illicitum.

<sup>7</sup> Lib. 2, cap. 43, dub. 6, n. 32 et seqq.; et dub. 7, n. 45. — <sup>8</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 35. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 46. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 10, dub. 4, n. 2. — *Sixtus V.*, constit. *Cœli et terræ creator*, 5 Januar. 1586, § 8, in Bulliar. Rom. Maiardi. — <sup>10</sup> Loc. cit., num. 48 et 49. — <sup>11</sup> 1 part., qu. 115, art. 4, ad 3.

n. 8, negat, ut probabilius, conjecturalem, dubiam tenuissimamque praedictionem prohiberi a Sixto V. Attamen, n. 9, tales esse puniendos in foro externo concedit, quia saltem tamquam probabilia praedicunt, et quia prae sumuntur ea forma uti ad occultandam suam malitiam: « Quocirca (ita demum concludit Palaus) raro a culpa mortali excusari potest quaelibet ex astris conjecturalis praedictio, quantumvis dubia ».

<sup>1</sup> Tr. 21, cap. 11, n. 50 et 51. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 38, n. 29. — *Trull.*, loc. cit., n. 8. — *Suar.*, de Relig., tr. 3, lib. 2, cap. 11, n. 8 et 12. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 52. — *Laym.*, lib. 4, tr. 10, cap. 8, n. 5. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 38, n. 29. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 10, dub. 4, n. 8. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 53. — *S. Thom.*, Opusc. 26, de Judic. astror. Cfr. Contra Gent., lib. 8, cap. 92. — *Suar.*, loc. cit., n. 8. — *Pal.*, tr. 17, disp. 1, punct. 4, n. 3. — *Bonac.*, disp. 3, de 1° Praec. Decal., qu. 5, punct. 3, n. 10. — <sup>4</sup> Lib. 2, cap. 43, n. 35 et 47. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 11. — *Suar.*, loc. cit., cap. 11, n. 13. — <sup>6</sup> Decal., lib. 2, cap. 38, n. 30, 40 et 46. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 69. — *Pal.*, loc. cit., punct. 7, n. 2. — *Sanch.*, loc. cit., n. 89. — *Fill.*, tr. 24, n. 128. — *Fill.*, loc. cit., n. 185. — *Sanch.*, loc. cit., n. 48. — *Fill.*, tr. 24, n. 104 et 105. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 38, n. 35 et 37. — <sup>8</sup> Disp. 3, de 1° Praec. Decal., qu. 5, punct. 3, n. 15.